ΜΑΡΤΥΡΙΟΝ ΤΩΝ ΑΓΙΩΝ ΜΑΡΤΥΡΩΝ  
**ΤΡΟΦΙΜΟΥ,**  
**ΣΑΒΒΑΤΙΟΥ ΚΑΙ ΔΟΡΥΜΕΔΟΝΤΟΣ.**

MARTYRIUM SS. MARTYRUM  
**TROPHIMI,**  
**SABBATII ET DORYMEDONTIS.**

(Graeca nunc primum prodeunt ex cod. ms. Paris. n. 1492 ; Latina edidit Surius ad diem 19 Septembriis.)

A'. Πρόδεν τοῦ δυστεθοῦς τὸ βασιλεῖον σκῆπτρον Α' Ρωμαίοις διέποντος, τὴν τῶν βικαρίων ἀρχὴν, κατὰ τὴν Ἀντιόχειαν Ἀττικὸς ζηνεύη ὃν δήποτε καὶ ἐκάλουν Ἡλιόδωρον. Τῶν γενεθλίων δὲ φθοροποιῶν γενομένων τοῦ Δαφνίου Ἀπόλλωνος, η̄ μὲν Ἀντιόχου τὸν κρότοις καὶ μέθαις καὶ θυσίαις καὶ κώμοις διημέρευεν· κατ' ἔκεινην δὲ τὴν ἡμέραν ἐξ ἀλλοδαπῆς ἐπιστάντες Τρόφιμος καὶ Σαββάτιος, ἀνθρες θεοσεῖς καὶ τῆς ἀληθείας προσκυνηταί, ὅπου δὲ καὶ φωνεροὶ τὴν εὐσέβειαν, ὡς τηλικατύην τῶν ψυχῶν αἰχμαλωστῶν ἰθεάσαντο, βαρύ τι καὶ ἕγκαρδον στενάξα; ὁ Τρόφιμος, Ὁ Θεός, ἐνεβόησε, τῷ φωνῇ κεράσας καὶ δάκρυν, ὁ λόγῳ μὲν τὸ πᾶν ἐκ μὴ ὄντων ὑποστησάμενος, τὸν ἀνθρώπου δὲ κατ' εἰκόνα σὴν χειρὶ οἰκείᾳ δημιουργήσας, αὐτὸς ἐπειδεὶς καὶ νῦν καὶ τῆς τοῦ ἀντικειμένου χειρὸς αὐτοὺς ἐξελού. Ταῦτα ὁ Τρόφιμος ἐλεγε πρὸς τὸν Θεόν· καὶ συλλαβόντες αὐτούς τενε τῶν Ἑλληνιστῶν ἄγουσι παρὰ τὸν βικαρίον. Καὶ δις κατὰ προσώπου τούτους παραστησάμενος διέστησι μὲν τοῦ τόπου εὗθυν ἀπ' ἀλλόλωνούς οὐκ ἦν διαστῆσαι τῷ πνεύματι· ἐπερωτῷ δὲ τοῦ Τροφίμου πρότερον κλῆσιν, καὶ τύχην, καὶ ὅποιον εὔτῷ τὸ σέβας. Ὁ δὲ δεινὸς ἀνὴρ, Ὁνομα μὲν, ἐλεγε, τὸ ἐμὸν εἰς αὐτῆς γενέσεως Τρόφιμος· εὐγενὴς δὲ ἀν ἀπ' ἀρχῆς ἐλεύθερος ἐδουλώθην εἰς ἐπηρειας τῇ ἀμαρτίᾳ· ἀλλὰ τῷ τοῦ ἐμοῦ Κυρίου πάλιν βαπτίσματι, τὴν πρώτην ἔκεινην εὐγένειαν καὶ τὴν ἐλευθερίαν ἀπέδιδον.

B'. Καὶ ὁ βικαρίος, Τίνα γοῦν τιμῆς ἐφη, θρ-

I. Impio Probo tenente sceptra imperii Romanorum, vicarii magistratu Antiochiae fungebatur Atticus, quem etiam vocabant Heliodorum (!). Cum perageretur autem exitialis natalis Daphnes Apollinis, Antiochia quidem, ut est consentaneum, in tripudiis, ebrietatibus et sacrificiis totum diem transigebat. Illo autem die ex externa regione advenientes Trophimus et Sabbatius, viri pii et adoratores veritatis, sed quorum nondum erat manifesta pietas, cum animarum tantam aspexissent captivitatem, graviter et ex imo pectore suspirans Trophimus: Deus, exclamavit (voci quoque commixtis lacrymis), qui verbo quidem ex iis quae non erant, universum constituisti, hominem autem ad imaginem tuam propria manu es fabricatus, tu benigne nunc aspice, et eripe istos a manu adversarii. Hæc Deo dixit Trophimus. Repente autem eum cum Sabbatio comprehendunt quidam ex gentilibus, et ducunt ad vicarium. Qui cum eum coram curasset sistendum, loco quidem statim separat a se invicem, quos non poterat spiritu se jungere. Rogat autem prius Trophimum, quodnam esset ei nomen, quae vita conditio et quae religio. Vir autem divinus: Nomen quidem meum, dixit, ab ipso ortu est Trophimus. Cum vero ab initio ingenitus essem et liber natus, non sine probro et de decoro servi peccato; sed rursus mei Christi baptismate recepi primam illam ingenuitatem et libertatem.

II. Vicarius vero: Quamnam autem, inquit, se-

(1) Probi Augusti temporibus, licet persecutio ab Aureliano in Christianos indicta queverit, tamen Antiochiae, furore Heliodori, vicariam præfecturam

C gerentis, in Trophimum et sabbatum nova oblata occasione, recruduit, ut notat Baronius an. 281.

queris religionem? Jam quidem dixi, inquit Trophimus. Sed audi adhuc apertius: Sum Christianus, Christi servus: et utinam Christi essem victima. Ille autem: Hospesne es, inquit, an indigena? Hospes, qui erat vere mundi hospes, respondit. Legisti, inquit, præses, quæ imperatoria decrevit potentia? Legi, inquit Trophimus; sed hæc nihil ad nos; nam interdæmonum deceptionem et pietatem multum interest: et tantum, quantum, ut arbitror, inter diem et noctem. Hæc ira repellit Heliodorum; et statim jubet eum nudatum, a quatuor extendi et verberari vehementius. Atque ei quidem, fera quavis crudelius corpus flagellis exedebant, illinc autem fluentes rivi sanguinis subjectum solum ante reddebat purpureum; et interim: Sacrifica, infelix, dicebat Heliodorus, neque maledictis incessae deos et imperatorem. Anne carnes quidem tuas vides paulatim dissolvi et disfluere? Ille autem: Te, inquit, intuens, magis misereor tuæ calamitatis quod cum sis homo, habes animam feris agrestrem, nullam in tuam cognitionem ostendens humanitatem. Ego autem quomodo potui Christi mei virtute ferre plagas citra molestiam et cum gaudio; ita etiam horum spectaculum existimo esse oculorum delicias, eorum, quæ sperantur, expectatione sensum dolorum auferente. Et alioqui animam scit expurgare ab omni macula hic sanguis, qui propter Christum effunditur, qui est ei veluti quoddam divinum lavacrum. Hæcum in ipso tempore tormenti vidit vicarius philosophantem martyrem, eum quidem in præsentia punire statuit intermittere, suasione autem potius eum aggredi et adhortationibus.

III. Cum itaque eum curasset coram ipso sistendum: Diis sacrificia, dicebat, Trophime; alioqui te ad Dionysium Perennium, Phrygiæ Salutaris præsidem, transmittam. Erat enim crudelitatem insignis. Non mea refert, inquit Trophimus, a tene, an ab illo interimar. Nam seu Heliodorus, seu Dionysius me puniat, eadem mors me manet. Idem enim est utrisque scopus et institutum, punire et de medio tollere eos, qui constituerunt colere pietatem. His vehementer commotus Heliodorus, in ligno suspendit Trophimum, et eum circumstantes protinus carnifices illius latera immaniter discerpebant: et subibant ad ipsa usque interna viscera. Ille autem magis conservabat accuratum characterem philosophi: Domine, feropem famulo tuo, leniter dicens et placide. Præses itaque Heliodorus videns insignem athletæ fortitudinem, cum non posset lucem illius verborum intueri, ut qui animæ cœcutiret oculis: Ubi est, dicebat, o Trophime, Christus tuus? Ille autem: Meus, dicebat, Christus neque a me discedit, et semper adest omnibus, qui eum invocant in veritate: est autem hoc quoque ex eo evidens, quod nos facile feramus dolores. Qui enim fieret, ut humana natura ferret tam graves cruciatus, si non ei divinum adesset auxilium? Hæcum dixisset, athletam career suscepit, in quo tum alia cruciatur affli-